1
_,., ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ:04.546.941/0001-86

O Nº 006/2026: Sollclta o cronograma oficial de atividades

da Secretaria Municipal de Esporte para o exerclclo de 2026.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regi­

mentais, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Oriximinâ, bem como à Secretaria Municipal de Esporte, solicitando o encaminha­

mento a esta Casa Legislativa do cronograma oficial de atividades esportivas pre­

vistas para o exerclcio de 2026, contemplando:

• Calendário de campeonatos municipais (futebol, futsal, voleibol, dentre

outras modalidades);

• Projetos sociais esportivos em execução ou previstos para implementa-

ção;

• Eventos esportivos comemorativos e torneios interbairros;

• Programação voltada ao esporte escolar e de base;

• Atividades previstas para a zona rural e distritos do municlpio;

• Planejamento de reformas, manutenções e utilização dos espaços espor­

tivos públicos.

O presente requerimento tem por finalidade assegurar maior transparência,

organização e divulgação das ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de

Esporte, permitindo que a população tenha conhecimento prévio das atividades

programadas, bem como possibilitando o acompanhamento e apoio institucional

por parte do Poder Legislativo.

O acesso a essas informações contribui para fortalecer as pollticas públicas

de incentivo ao esporte, instrumento reconhecido como

úde, inclusão social e formação cidada.

~ma
Câmara Municipal de Oriximinâ - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br

Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ:04.546.941/0001-86

Além disso, o planejamento e a ampla divulgação das atividades esportivas

favorecem a participação popular e a integração comunitária, ampliando o alcance

das ações da gestao municipal.

Diante do exposto, requer-se o encaminhamento das Informações solicita­

das no prazo regimental.

Sala das sessões da camara Municipal de Oriximiná, Qi de março de 2026.

-Em: __ _

-

camara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}